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Shrnutí projektu

Horské smrčiny patří mezi unikátní ekosystémy ve střední Evropě, které citlivě reagují na

veškeré změny podmínek v jejich životním prostředí.Přestože se horským smrčinám věnuje

v posledních letech velká pozornost, zůstává zde mnoho otázek, na které nemáme odpověď.

Jednou takovou otázkou je, jak jsou horské smrčiny ovlivněny změnami klimatu v posledních

letech.

Klimatické faktory jsou v mnoha ohledech pro horské smrčiny limitující, proto lze

očekávat, že jejich změny budou mít pro horské smrčiny bezpodmínečný dopad. Především

jsou očekávány změny v růstové dynamice horských smrčin.Předpokladem je, že kvůli

zvýšení teplot ve vegetační sezóně v posledních desetiletích se bude měnit radiální přírůst

jednotlivých smrků a zároveň se bude posouvat jejich areál do vyšších poloh.

Cílem projektu je prohloubit a rozšířit znalosti o problematice vlivu klimatu na

růstovou dynamiku horských smrčin, na jejichž základě bude navrženvhodný management

pro dané území. Zvolení vhodného managementu a vytvoření kvalitního plánu péče

napomůže zachování funkcí a stability lesních porostů, což se v minulosti příliš nedařilo.

Předchozí management zahrnoval asanační zásahy, jako je například odvoz mrtvého

dřeva po větrných disturbancích, což vedlo k poškození ekosystému a narušení přirozené

dynamiky horského smrkového lesa. Aby bylo možné předejít další degradaci ekosystému,

bude pravděpodobně v projektu navržen bezzásahový management.
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1 Současný stav poznání

1.1. Úvod

Lesy jsou fyziognomicky jedny z nejvýraznějších rostlinných společenstev. Lze je popsat

jako, biologická společenstva, v nichž dominují stromy a jiná dřevinná vegetace (Spurr &

Barness 1973). Lesy pokrývají téměř 31% zemského povrchu, čímž se řadí mezi plošně

nejrozšířenější terestrické ekosystémy (Plesník & Pelc 2011). Ve střední Evropě se můžeme

setkat s několika typy lesa, v horských polohách ovšem převládají smrčiny (Krauchi 2000,

EEA 2006).

Horské smrčiny jsou ovlivňovány abiotickými a biotickými podmínkami prostředí,

které určují jejich charakter a částečně také jejich dynamiku (Spurr & Barness 1973, Kimmins

1987). Dynamika lesa ovšem není ovlivněná pouze podmínkami stanoviště, svou významnou

roli zde hrají také disturbance a kompetice (Spurr & Barness 1973, Sousa 1984, Pickett &

White 1985). Disturbance narušují horské smrkové porosty a vytváří tak prostor pro

přirozenou obnovu lesa, která je nezbytná pro jeho trvalou existenci. V průběhu obnovy a

dalšího vývoje horských smrčin se výrazně uplatňuje kompetice (Spurr & Barness 1973).

Kompetice určuje především strukturu a kompozici horských smrčin. Na vytváření struktury

se samozřejmě podílí více faktorů, mezi nimiž jsou nejvýznaměší disturbance a podmínky

prostředí. Podmínky stanoviště, disturbance, kompetice, struktura lesa a dynamika lesa budou

popsány v následujících kapitolách

1.2. Podmínky stanoviště

Jak už bylo výše zmíněno, charakter horských smrčin je odrazem abiotických a biotických

podmínek, které jsou navzájem silně provázány (Spurr & Barness 1973, Kimmins 1987).

Biotické podmínky zahrnují živočišná a rostlinná společenstva. Abiotické podmínky jsou pak

souhrnem: (i) geomorfologických faktorů, (ii) půdních faktorů a (iii) klimatických faktorů –

sluneční záření, teplota vzduchu, vertikální a horizontální srážky, povětrnostní podmínky

(Spurr & Barness 1973, Demek 1999).
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1.2.1. Geomorfologické faktory

Georeliéf tvoří stabilní základ ekosystému. Lze ho charakterizovat nadmořskou výškou a

zeměpisnou šířkou a délkou. Právě prostorové rozdělení nadmořských výšek určuje členitost

georeliéfu, sklon svahů a jejich orientaci (Demek 1999). Povaha georeliéfu má vliv především

na přerozdělování srážek, slunečního záření, čímž ovlivňuje vlhkost půdy, a také ovlivňuje

povětrnostní podmínky, kterými částečně ovlivňuje mocnost půdy (Spurr & Barness 1973,

Slavíková 1986, Körner 1999). V rámci prostorového rozdělení georeliéfu vznikají

ekologické gradienty, z nichž asi nejvýraznější je gradient nadmořské výšky (Spurr & Barness

1973, Harmon et al. 1983, Körner 1999). S vyšší nadmořskou výškou výrazně ubývá pevniny

( Lepš & Kindlmann 1987), která je navíc vlivem geologických a geomorfologických činitelů

silně fragmentovaná (Lepš & Kindlmann 1987, Körner 1999). Také se mění půdní a

klimatické faktory, jak bude popsáno níže.

1.2.2. Půdní faktory

Půdy mají rozhodující vliv na stabilitu lesních porostů (Spurr & Barness 1973, Podrázský

1999). Poskytují prostředí pro mechanickou podporu kořenů lesní vegetace (Spurr & Barness

1973, Frelich 2002) a určují hloubku zakořenění stromů. Mocnost půd je ovlivněna typem

georeliéfu (Slavíková 1986, Spurr & Barness 1973). Vysoké konvexní povrchy (například

pohoří) jsou více vystavovány silným větrům a tím i vyšší erozi. Naopak konkávní povrchy

větru vystaveny nejsou a mají spíše tendenci k hromadění půdy. Roli hraje také orientace

svahu. Ve střední Evropě pohlcují svahy s jižní orientací více slunečního záření a v letních

obdobích zde dochází často k přehřívání a vysychání povrchu. Naopak severně orientované

svahy s nižším příjmem slunečního záření jsou obvykle chladnější (platí pouze pro severní

polokouli) (Spurr & Barness 1973, Slavíková 1986), s příznivějším vodním režimem pro

dekompoziční pochody a humifikaci. Z tohoto důvodu bývají půdy na severních svazích

hlubší (Slavíková 1986).

Půdy zároveň slouží jako zdroj vody pro transpiraci rostlin a také jako zdroj živin

(Spurr & Barness 1973, Godron & Forman 1983). Schopnost půdy zadržet vodu a živiny hraje

důležitou roli v celkovém živinovém a vodním cyklu (Slavíková 1986, Spurr & Barness

1973). Pokud je vstup živin a vody do ekosystému menší než jejich výstup, klesá obsah vody
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a živin v půdě, dochází k degradaci půdy a následně celého ekosystému (Spurr & Barness

1973, Godron & Forman 1983, Podrázský 1999).

1.2.3. Klima

Klima je řídícím faktorem většiny terestrických procesů a organismů (Godron & Forman

1983). Řídí distribuci rostlin ve všech prostorových měřítcích. (Spurr & Barness 1973,

Godron & Forman 1983, Yoshino 1975). Jeho význam jako determinanty rozložení vegetace

úzce souvisí s časovou linií a konkrétním místem. V daném regionu v čase může mít klima

relativně krátkodobě menší význam než například půdní faktory a historie území.

V dlouhodobém měřítku je však vliv klimatu vždy převažující (Spurr & Barness 1973).

Příkladem dlouhodobého působení klimatu je rozmístění biomů na Zemi (Godron & Forman

1983, Prach et al. 2009).

Klima lze popsat jako soubor klimatických podmínek, z nichž nejvýznamnější je

sluneční záření, které způsobuje vertikální a horizontální pohyby atmosféry, a tím částečně

ovládá ostatní klimatické faktory zejména teplotu a srážky (Spurr & Barness 1973, Godron &

Forman 1983).

1.2.3.1. Sluneční záření

Sluneční záření v interakci s atmosférou hraje klíčovou roli při tvorbě klimatu a tím i

rozložení vegetace na zemském povrchu (Spurr & Barness 1973, Godron & Forman 1983)

Množství dopadajícího slunečního záření je ovlivněno několika faktory: (i) zeměpisná šířka a

expozice svahu - jižně orientované svahy ve středních a vyšších zeměpisných šířkách severní

polokoule zachytí více slunečního záření než svahy orientované k jiné světové straně (Korner

2007), (ii) denní a roční doba a (iii) nadmořská výška – dávka slunečního záření se zvýší

v důsledku poklesu hustoty vzduchu a tím menšímu rozptylu slunečních paprsků a (iv)

oblačnost a mlha – dávka slunečního záření se sníží v důsledku velkého rozptylu světla po

nárazu na pevné a kapalné částice v atmosféře (Spurr & Barness 1973, Korner 2007).

Zachycení slunečního záření povrchem závisí především na charakteru povrchu území a


[…]


v letech 1953 – 2010 pro všechny výškové segmenty. Každý barevný čtverec zobrazuje

korelaci přírůstu s teplotou nebo srážkami.
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Data získaná z meteorologické stanice ukazují zvýšení průměrných teplot v červnu a

v červenci mezi lety 1955 – 2005. Z předběžných výsledků pak vyplývá, že smrky zvyšují

radiální přírůst se vzrůstající teplotou, přičemž ve vyšších nadmořských reagují smrky na

změnu teplot mnohem citlivěji. Radiální přírůsty smrku na lokalitě velký Gapel vykazují

nižší přírůst v 60. a 70. letech 19. století, což odpovídá závěrečné fázi Malé doby ledové.

V následujících desetiletích se šířky letokruhů zvětšují a reagují tak na zvýšení teploty během

vegetační sezony. Nápadné snížení přírůstu v 80. letech je způsobeno opět nižšími teplotami

v tomto období, svou roli zde ale mohou hrát také zvýšené množství emisí. Od konce 80. let

se radiální přírůst začíná opět zvyšovat, stejně jako teplota. Radiální přírůsty jsou pozitivně

korelované s teplotami zejména v červnu a červenci. Tato korelace se v posledních

desetiletích zvyšuje, což znamená, že se zvyšuje také radiální přírůst letokruhů.

8 Návrh managementu

V roce 2004 byla lokalita Velký Gápel zasažena vichřicí po které následovalo odtěžení

mrtvého dřeva z velké části území. Vzhledem k tomu, že v minulosti nebyla lokalita zasažena

lidskou činností, její návrat do přirozeného stavu by při vhodném managementu mohl být

relativně rychlý a bez lidských zásahů. Management jakéhokoliv ekosystému je lze vytvořit

pouze na základě dobré znalosti charakteru a procesů v ekosystému, proto je nutné

prohlubovat a rozšiřovat znalosti o jednotlivých ekosystémech.

Jak už bylo výše zmíněno, horské smrčiny střední Evropy jsou tvarovány především

disturbancemi a právě zásahy prováděné po disturbanci jsou klíčové v managementu horských

smrčin (Jonášová 2001, Svoboda 2007). Po zásahu disturbance lze zvolit dva typy

managementu, a to bezzásahový nebo asanační.

Asanační management zahrnuje zásahy, jako jsou asanační těžba nebo umělá obnova.

Asanační těžba představuje odstranění mrtvých a poškozených stromů po zásahu disturbance.

Provádí se často v souvislosti s další ochranou stanoviště např. jako protikůrovcové opatření,

a to i přestože většina studií zabývající se vlivem jednotlivých managementů na horské

smrčinyasanační management nedoporučuje. Z většiny studií vyplývá, že je obvykle

vhodnější bezzásahový management (Jonášová 2001, Svoboda 2007).

Výhody ponechání horských smrčin samovolnému vývoji spočívají především v dostatečném

množství mrtvého dřeva na ploše, které je vhodné jako mikrostanoviště pro přirozenou
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obnovu (Kuuluvainen 2002). Jonášová 2001 uvádí, že zmlazení smrku na neodtěžených

plochách v horských polohách je oproti vytěženým holinám vyšší až o několik set až tisíc

jedinců na ha. Horské smrčiny ponechané samovolnému vývoji také vytvářejí mnohem více

heterogenní věkovou i druhovou strukturu, než asanované plochy (Jonášová 2001). Tím jsou

odolnější například vůči kůrovcovým kalamitám. Na asanovaných plochách, často dochází

k otevření porostních stěn, které jsou příčinou kaskádovitého efektu, kdy jednotlivé asanační

zásahy otevírají nové porostní stěny, které jsou náchylnější k poškození při větrných nebo

kůrovcových narušeních (Svoboda 2007).

Dopady jednotlivých managementů na horské smrčiny zhodnotil Svoboda 2007 v následující

tabulce VI.

Tab. VI: Souhrn dopadů dvou různých managementů: 1) ponechání samovolnému vývoje, 2)

aktivní asanace na dané lokality a širšího okolí (Svoboda 2007).

Z výše uvedených poznatků vyplývá, že jedinou výhodou asanačního managementu je

ekonomický zisk. Vzhledem k tomuto faktu a také k tomu, že lokalita, pro kterou je

management navrhován, patří do ochranného pásma Národního parku Nízké Tatry, bude

pravděpodobně navržen bezzásahový management. Jeho cílem bude obnovení přirozené

dynamiky smrkového lesa na lokalitě, díky čemuž bude lépe plnit funkci ochranné zóny

Národního parku.

9 Závěr

Růstová dynamika horských smrčin ve střední Evropě je ovlivňována disturbancemi,

kompeticí a klimatem. Předkládaný projekt se zabývá prohloubením a rozšířením znalostí

vlivu klimatických změn (zvyšující se průměrná teplota) na růstovou dynamiku horských

smrčin v posledních desetiletích. Dynamika růstu horských smrčin reaguje na změny klimatu

34

mnoha způsoby. Jako nejpravděpodobnější se jeví zvýšení radiálních přírůstů smrku a posun

areálu smrčin do vyšších nadmořských výšek. V horských oblastech se posouvají teplotní

limity pro růst smrku do vyšších nadmořských výšek, čímž je umožněn vyšší radiální přírůst

smrků a jeho rozšíření do vyšších poloh. Naopak v nížinách se se vzrůstající teplotou zvyšuje

riziko přísušků smrku a jejich následné odumírání. Vzrůstání teplot bylo zjištěno také v našich

pozorováních.

Získané poznatky budou využity při tvorbě managementu pro území Velký Gápel, kde

byl v minulosti proveden odvoz mrtvého dřeva po větrné disturbanci v roce 2004. Tento

asanační zásah byl vyhodnocen jako nevhodný, a proto nyní bude navržen management

bezzásahový.
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