Posudek na bakalářskou práci Terezy Myškové: **Analýza dlouhodobé růstové dynamiky horských smrkových (*Picea abies*) porostů na gradientu nadmořské výšky v Nízkých Tatrách**

Předložená bakalářská práce představuje grantovou žádost na výzkumný projekt zabývající se dendrochronologií smrku v horských lesích v Nízkých Tatrách. Práce představuje rešerši, která je doplněná o vlastní projektovou žádost a dále výsledky vlastní pilotní studie hodnotící vliv klimatu na růst smrku na výškovém gradientu od 1200 do 1500 m, tedy od souvislého zapojeného lesa po rozvolněný porost končící horní stromovou hranicí. Snahou práce je tedy propojit ekologická data o chování smrku s dlouhodobými klimatickými údaji z blízké meteorologické stanice na Chopku a následně použít zjištěné závislosti např. k rekonstrukci růstové dynamiky pro období předchazející pravidelnému monitoringu počasí v této oblasti. Autorka si nasbírala vlastní data pro pilotní studii v letech 2010 odebráním vývrtů ze 70 stromů v porostu při horní hranici lesa a porovnála zjištěné výsledky z letokruhovými údaji z nižších elevací, které byly získány v rámci našeho předchozího výzkumu na této lokalitě, který započal v polovině 90-let.

Struktura práce odpovídá členění pro grantové žádosti studentů bakalářského stupně. Je napsána kvalitním jazykem, je čtivá a přehledná. Úvodní část tvoří pojednání o dynamice horských smrčín, o významu přirozených disturbancí pro obnovu a diverzitu horských lesů, příčinami vzniku ostré horní hranice lesa, vlivem disturbancí, klimatu a komeptice na růst stromů a možný způsob využití dendroekologických a dendroklimatologických disciplín k rekonstrukci faktorů ovlivňujících dlouhodobou dynamiku horských smrčín. Autorka zde vychází z podrobného rozboru klasické i moderní literatury. Podává kritické zhodnocení různých způsobů interpretace růstových odpovědí na měnící se klimatické podmínky z dendrochronologických dat v různých environmentálních podmínkách, a kriticky hodnotí možnosti a obtíže jejich vzájemného porovnávání. Tato úvodní část spisu dokumentuje, že autorka má velmi dobrý přehled o problematice, dobře se orientuje v rozsáhlé literatuře a ve vývoji v oboru.

Co se pilotního projektu týče, uchazečka samostatně zpracovala a vyhodnotil letokruhová data. Tím si osvojila různé metody zpracování a vyhodnocení ekologických dat, včetně analýzy stáří a růstu dřevin, které umožňují lépe porozumět procesům ovlivňujícím dynamiku lesních ekosystémů. Tereza Myšková demonstrovala, že je schopna provádět samostatný výzkum, analyzovat nasbíraná data, vytvořit z nich smysluplné závěry a dokončit výzkum sepsáním diplomové práce. Nemám pochyb o dostatečnosti předložené práce k získání bakalářského titulu.

V Českých Budějovicích, 23.5.2013

Jiří Doležal